
Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar no Campus Santarém,
concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U. de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado
no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº
0949670.

Nº 1.254 Art. 1º Nomear CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JÚ-
NIOR, CPF 397.262.072-15, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar no
Campus Castanhal, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0947286.

Nº 1.255 Art. 1º Nomear ADELCIONE ALVES DA SILVA, CPF
712.654.493-68, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no Campus Conceição
do Araguaia, concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
D.O.U. de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0949466.

Nº 1.256 Art. 1º Nomear FRANCISCO SILVA E SERPA, CPF
020.143.143-22, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclu-
siva, habilitado em 3º Lugar no Campus Conceição do Araguaia, con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U. de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U.
de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga nº 0210496.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS MARABÁ

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RU-
RAL DE MARABÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria
nº 1.244/2016/GAB, publicada no D.O.U. de 28.07.2016, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23051.016102/2016-12, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Cam-
pus Rural de Marabá: ROSYCLER DA MOTA E SILVA, SIAPE Nº
1852879/Presidente; LAURENTINO PINTO PINHEIRO, SIAPE Nº
2159871/Membro e presidente substituto; LEANDRO HENRIQUE
OLIVEIRA DE MOURA, SIAPE Nº 2210375/Membro; JOHNNY
GASPAR SANTOS, SIAPE Nº 1897345/Membro.

Art. 2º - Esta portaria terá validade de 01(um) ano a contar
da sua publicação.

MARIA SUELY FERREIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.159, DE 22 DE JULHO DE 2016

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-2016, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo no 23326.006261/2016-31, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor FRANCISCO JOSÉ CHAVES, matrícula 0273710,
no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D IV Nível 04, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de
serviço, no percentual de 16% (dezesseis por cento) e demais van-
tagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 2.221, DE 29 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90 e o contido no Processo nº 23381.006185.2016-08, resol-
ve:

I - declarar vago, a partir de 01-08-2016, um cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus Catolé do Rocha, ocu-
pado por PHILIO GENERINO TERZAKIS, Matrícula Siape no

2246096, em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.246, DE 29 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial de 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o
contido no Processo nº 23381.006385.2016-52, resolve:

I - declarar vago, a partir de 01-08-2016, um cargo de Ana-
lista de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Reitoria, ocupado por MARCELO NASCIMENTO
OLIVEIRA, Matrícula Siape no 1966571, em virtude de tomar posse
em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.247, DE 29 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

I - dispensar a servidora TARCIANA MIRELLA BARROS
SILVEIRA, Matrícula Siape nº 1992029, CPF nº 028.575.724-50,
Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional e Interiorização, Cód. FG-02;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 1.154, DE 27 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARIA DO SOCORRO ROCHA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
275455, ocupante do Cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Ensino, Campus Recife, com fundamento no artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
41/03 e § 5º do art.40 da Constituição Federal; incorporando 9%
(nove por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), VPNI
(Art. 62-A Lei nº 8.112/90 - 4/10 FG-4) RT- Retribuição por Ti-
tulação - Doutorado (Lei nº 11.784, de 22/09/2008), Processo nº
23294.005976.2016-91.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.159 - Designar a servidora IRANEIDE LAURENTINO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº. 1804056, CPF nº. 448.226.424-53, para
exercer a Função Gratificada da Assessora do Departamento de Ad-
ministração e Planejamento - sigla ASSDAP do Campus Belo Jardim
desta Instituição Federal de Ensino, código FG-4, a contar de
20/07/2016, dispensando-a da Função que atualmente ocupa.

No- 1.160 - Designar o servidor EDUARDO SOARES MONTEIRO,
matrícula SIAPE nº. 1804719, CPF nº. 051.909.224-48, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Licitações e Convênios -

sigla SLC do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de
Ensino, código FG-3, a contar de 20/07/2016, dispensando-o da Fun-
ção que atualmente ocupa.

No- 1.161 - Designar a servidora VILMA MARIA VILA VERDE,
matrícula SIAPE nº. 0048647, CPF nº. 193.114.274-20, para exercer
a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenação de Integração
Escola, Comunidade e Empresas do Campus Barreiros desta Ins-
tituição Federal de Ensino, código FG-3.

No- 1.162 - Dispensar, a pedido, a servidora ALINE ÉVORA ARA-
GÃO MELO, matrícula SIAPE nº. 2292846, CPF nº. 058.278.994-02,
da Função Gratificada de Coordenadora da Coordenação de Pro-
moção Cultural e Eventos do Campus Olinda desta Instituição Federal
de Ensino, código FG-2, a contar de 22/07/2016.

No- 1.163 - Designar a servidora KATARINA MENEZES DE LOU-
RENÇO, matrícula SIAPE nº. 1810714, CPF nº. 428.341.714-91, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenação de
Promoção Cultural e Eventos do Campus Olinda desta Instituição
Federal de Ensino, código FG-2, a contar de 22/07/2016.

No- 1.164 - Designar o servidor EVERALDO DANTAS DUARTE,
matrícula SIAPE nº. 1377751, CPF nº. 032.769.054-26, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador da Coordenação de Apoio a In-
formação Institucionais da Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvi-
mento Institucional desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os
termos do Decreto nº. 1.387, de 07/02/1995, redação dada pelo De-
creto nº. 3.025/1999, que dispõe sobre o afastamento do país de
servidores civis da Administração Pública Federal e nos termos do
Decreto nº. 7.689, de 02/03/2012, resolve:

No- 1.166 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país do ser-
vidor ANDRÉ MONTEIRO DO COUTO, matrícula SIAPE nº.
1060991, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de
Ensino, pelo período de 12 (doze) meses, para dar continuidade ao
curso de pós-graduação stricto sensu a realizar-se na Universidade do
Porto, Faculdade de Engenharia, Portugal, com ônus parcial para o
IFPE (Processo nº. 23295.005522.2016-19).

No- 1.167 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país da ser-
vidora EDES DA ROCHA ARAUJO, matrícula SIAPE nº. 1054854,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de En-
sino, pelo período de 12 (doze) meses, para dar continuidade ao curso
de pós-graduação stricto sensu a realizar-se na Universidade do Porto,
Faculdade de Engenharia, Portugal, com ônus parcial para o IFPE
(Processo nº. 23295.005521.2016-66).

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS SOUZA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº
1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

Nº 101 - Dispensar o servidor HERMESSON JALES DANTAS,
Matrícula Siape nº 1803053, CPF 023.653.434-30, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior de
Licenciatura em Química, Cód. FUC-01;

Nº 102 - Designar o servidor JOSE AURINO ARRUDA CAMPUS
FILHO, Matrícula Siape nº 2162417, CPF 784.692.104-59, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do
Curso Superior de Licenciatura em Química, Cód. FUC-01
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIA Nº 17, DE 29 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia IFPB-Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atri-
buições regimentais, conferidas através da Portaria de nomeação n°
326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015, resolve:

I - Designar a servidora FERNANDA MARIA DE LIMA
PAIVA, CPF nº 010.951.004-67, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora
do curso de Edificação Integrado ao Ensino Médio do Campus Catolé
do Rocha, Cód. FCC-01;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2016

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.028 - Exonerar ANTONIO FERREIRA, SIAPE nº 1996950,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de
Diretor, CD-03, do Campus Avançado de Coronel Vivida, a partir da
publicação no DOU.

Nº 1.029 - I. Nomear EVANDRO MARCOS LEONARDI, SIAPE nº
2046072, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Diretor, CD-03, do Campus Avançado de Coronel
Vivida, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de
06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014, seção I, página 12. II.
O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º
da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-01T04:33:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




